Mensur şekilde yazılmakla birlikte manzum
örneklerine de rastlanan tabirnameler, genellikle bab sistemi ile tasnif edilmiştir. Türk
edebiyatında bir tür olarak 14. asırdan itibaren görülmeye başlanan tabirnamelerin birçoğu
Arapçadan tercüme edilmiş eserlerdir. Rüya tabirciliği ile bilinen Basralı İbn Sîrîn’in (ö.
110/729) tabirnamesi, Türk edebiyatında tercümesi en çok yapılan eserlerdendir. Bu çalışma
Mostar Hersek Devlet Arşivi 631 numarada kayıtlı tabirname üzerinedir. Daha önce herhangi
bir akademik çalışmaya konu olmayan tabirname, Hacı Muhammed Mostârî tarafından İbn
Sîrîn’den tercüme edilmiştir.

331).

Rüya tabiri konusunda yazılan eserlere tabirname denilmekle birlikte bu eserler, “tabirât,
tabirât-ı vukuât, tabirât-ı rüya, rüyaname, vâkıaname, segirname, düşname, hâbname”
olarak da isimlendirilmiştir. İslam dünyasında rüya tabiri ile ilgili pek çok eser yazılmıştır.
İbn Arabî’ye (ö. 638/1240) ait olduğu ifade edilen rüya tabirnamesi bu konuda yazılmış
eserlerin en eskisi kabul edilmektedir. Ancak bu kitabın İbn Arabî’ye ait olduğu hususu
şüphelidir. Arap edebiyatının en bilinen tabirname türündeki eseri ise İbn Sîrîn’e ait olan
Tabîrü’r-rüya’dır. Bunun dışında İmam Nablusî’nin (ö. 1143/1731) Ta‘tîrü’l-enâm fî
ta‘bîri’l-menâm adlı eseri de ilk kaynaklardan sayılmaktadır (Balaban, 2014, s. 114-116).

Tabirnamelerin Türk edebiyatına bir tür olarak 14. yüzyılda girdiğine dair genel bir kanı
bulunmakla birlikte rüya ile ilgili kavramların edebiyatımızdaki varlığı çok daha öncelere
uzanmaktadır.

Türk edebiyatındaki tabirnamelerin birçoğu Arapçadan tercüme edilmiş eserlerdir.
Özellikle Caferî mezhebinin kurucusu Cafer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) Kitâb fî ta‘bîrü’r-rüyâ
ve Basralı İbn Sîrîn’in Tabîrü’r-rüyâ adlı eserleri, Türkçeye ilk çevrilen ve tercümesi en
çok yapılan eserlerdir. Tabirnamelerin çoğu mensur olmakla birlikte manzum olarak
yazılanlar tabirnameler de bulunmaktadır.

?) Kitâbu’t-ta’bîrât’ıdır. Eserde, müellif I. Murad
döneminde yaşadığını ve eserini Orhan oğlu Murad Bey’e takdim ettiğini bildirmiştir
(Balaban, 2011, s. 8). Ahmed-i Dâî’nin (ö. 824/1421) Tercüme-i kitâbü’t-ta‘bîr’i ve Niyâzî-
i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) Ta‘bîrâtü’l-vâkı‘ât isimli eserleri ise edebiyatımızda tabirname
türündeki müellifi bilinen en meşhur eserlerdir (Kayaokay, 2023, s. 491).

Türk edebiyatında tabirname türüne dikkat çeken ve yazma eser kütüphanelerinde
bulunan tabirnamelerin sayısı ve mahiyeti hususunda bilgi veren çalışmaların başında
Arzu Erdoğan’ın “Türkçe Rüya Tabirnâmeleri ve İbni Sîrîn’den Tercüme Edilen Bir
Tabirnâme” adlı yüksek lisans tezi gelmektedir.

1. İbn Sîrîn Hayatı, Eserleri ve Türk Edebiyatında İbn Sîrîn Tercümeleri

Asıl adı Muhammed b. Sîrîn el-Basrî olan İbn Sîrîn, Hz. Osman’ın halifeliğinin son iki
senesinde Basra yakınlarında Aynü’t-temr’de H. 31/M. 651 veya H. 33/M. 653 yılında
dünyaya gelmiştir. Tabiinden olan ve “imam”, “hafız” gibi ünvanlarla anılan İbn Sîrîn
tefsir, şiir ve hesap bilgisiyle de meşhur olmakla birlikte ilmî şahsiyetinde hadisçilik ve
fıkıh ağır basmaktadır. Hâlli zor meselelerde kendisine başvurulan İbn Sîrîn için kendi
döneminden olan âlimlerden Osman el-Bettî (ö. 143/760) “Basra’da kaza işlerini
Muhammed b. Sîrîn’den daha iyi bilen birisi yoktur.”, Muhammed b. Sa‘d (ö. 230/845) ise
“İbn Sîrîn sika, güvenilir bir âlim ve fakîh ve vera‘ yönünden de çok bilgili bir imam idi.”
ifadelerini kullanmıştır. Hadis alanında zamanın otoritesi olarak görülen İbn Sîrîn,
hadisleri özellikle mana olarak değil aynen rivayet etmesi ile tanınmıştır. Hadislerin
güvenilir râvilerden alınması hususunda titiz davranan İbn Sîrîn’in güvenilir bir
muhaddis olduğuna ittifak edilmiş, rivayetleri Kütüb-i Sitte’de yer almıştır (Yücel, 1999,
s. 358; Şentürk, 1969, s. 371).

İbn Sîrîn, önceleri muhaddis ve fakih olarak tanınırken daha sonra rüya tabirinde büyük
şöhret sahibi olmuş, muasırı olan âlimler de İbn Sîrîn’in rüya tabirindeki ehliyetini kabul
etmişlerdir. Sonraki yüzyıllarda da ilk rüya tabircilerinden biri olarak anılmaya
başlamıştır. İbn Haldûn (ö. 808/1406), İbn Sîrîn’in rüya tabiri hususunda en meşhur
âlimlerden biri olduğunu, tabircilikle ilgili kurallarının nesilden nesle nakledildiğini
söylemektedir. İbn Sîrîn’in kaynaklarda ismi geçen eserleri şunlardır: Ta‘bîrü’r-rü’yâ,
Müntehabü’l-kelâm fî tefsîri’l-ahlâm, Tefsîrü’l-ahlâmi’l-kebîr, Kitâbü’l-kelâm fî tefsîri’l-
ahlâm, Tefsîrü ahlâmi’t-tefâ’ül, Tefsîrü ahlâmi’t-teşâ’üm, Kâmûsü’l-ahlâm (Yücel, 1999, s.